
CITTÀ di  ORTONA
Medaglia d’oro al valor civile

PROVINCIA DI CHIETI

Repertorio generale n. 754/2016

Settore Servizi sociali, culturali e tempo libero
Servizio Culturali, Educativi e Tempo Libero

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Determina di settore n. 111 del 31-03-2016
(n. 367 / 2016 del Registro Generale)

Oggetto: PAR FSC  ABRUZZO 2007-2013. LINEA DI AZIONE V.2.1.A  ATTUAZIONE DEL
PIANO DI AZIONE OBIETTIVI DI SERVIZIO. SERVIZI DI CURA PER L’
INFANZIA. AUMENTO POSTI E SPESE DI GESTIONE. RELAZIONI DI
RENDICONTO. APPROVAZIONE

IL DIRIGENTE
Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  17  del 18-10-2012;
PREMESSO che:

• con deliberazione del  Consiglio comunale n.  82 del 23-09-2015, esecutiva, è stato approvato il
bilancio di previsione per l’esercizio 2015, nonché la relazione previsionale e programmatica e il
bilancio pluriennale 2015/2017;

• con deliberazione della  Giunta municipale  n.  213 del  12-10-2015 è stato attribuito  il  PEG per
l’esercizio 2015;

VISTO  che, con Decreto del Ministero dell’Interno 28 ottobre 2015, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del
31 ottobre 2015, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti locali è stato differito al
31.03.2016; 
VISTE  le disposizioni  introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del d. lgs. N. 118/2011, le disposizioni del
medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere dall'esercizio finanziario 2015,
con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e successivi;
RICHIAMATE ,  inoltre,  le  disposizioni  del  comma  14  dell’articolo  11  del  d.lgs.  n.  118/2011,  per  il
quale Regioni ed Enti Locali a decorrere dal 2016 adottano i nuovi schemi di bilancio c.d. armonizzato,
previsti dal comma 1 del medesimo articolo, che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con
riguardo alla funzione autorizzatoria;
VISTO  l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000, nel testo in vigore come sostituito dall’art. 74, comma 1, n. 12, del
d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’art.  1, comma1, lett. aa) del d.lgs. 10 agosto 2014, n. 126,
recante la disciplina della gestione del bilancio in esercizio provvisorio; 
OSSERVATO, altresì, che l’articolo 11, comma 17, del d.lgs. n. 118/2011 stabilisce che  in caso di esercizio
provvisorio o gestione provvisoria nell'esercizio 2016 le Regioni e gli Enti Locali gestiscono gli stanziamenti
di  spesa previsti  nel  bilancio  pluriennale  autorizzatorio  2015 -  2017 per  l'annualità  2016,  riclassificati
secondo i  nuovi  schemi c.d.  armonizzati:  inoltre dal  2016 risulta integralmente applicabile la rinnovata
disciplina dell’esercizio provvisorio, recata dal nuovo testo dell’articolo 163 sopra citato, in quanto il comma
16 del citato art. 11 consentiva di applicare, in  caso di esercizio provvisorio o gestione provvisorio,  la
relativa disciplina vigente nel 2014 solo nell’anno 2015;
PREMESSO che:
-con Delibera di Giunta Regionale n. 68 del 4.02.2013 veniva approvato il S.A.D. per l’impegno delle
risorse iscritte nel PAR FAS Abruzzo 2007-2013 – Servizi di cura per l’infanzia;
-  che  con  Determinazioni  Dirigenziali  n.  7/DL/29  del  3.09.2013 e  n.  174 DL29  del  12.12.2014

Pag. 1 di 2



venivano disposte le relative liquidazioni a favore del Comune di Ortona per le somme assegnate in
relazione  alle  due  annualità,  ammontanti  a  complessivi  €.  40.648,58,  finalizzate  all’obiettivo
“Aumento posti”; 
-  che con Determinazioni  Dirigenziali  n.  130/DL29 del  1.09.2014 e n.  175/DL29 del  12.12.2014
venivano disposte le relative liquidazioni a favore del Comune di Ortona per le somme assegnate in
relazione alle due annualità, ammontanti a complessivi €. 77.434,73, finalizzate all’obiettivo “sostegno
alle spese di Gestione”; 
VISTE  
- la relazione illustrativa  “PAR FSC Abruzzo 2007-2013 – Linea di Azione V.2.1.a “Attuazione
del  Piano di  Azione Obiettivi  di  Servizio -  Servizi di  cura per  l’infanzia.  Sostegno alle Spese di
Gestione”; 
- la relazione illustrativa  “PAR FSC Abruzzo 2007-2013 – Linea di Azione V.2.1.a “Attuazione
del Piano di Azione Obiettivi di Servizio - Servizi di cura per l’infanzia. Aumento posti”;
DATO ATTO  che
- le risultanze contabili riportate nel rendiconto sono desunte dal conto di bilancio dell’Ente;
- le spese liquidate e pagate descritte nel rendiconto medesimo si riferiscono esclusivamente alle
finalità e agli obiettivi di cui alla Deliberazione G.R. n. 68/2013;

DETERMINA

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se materialmente qui
non trascritte;
2. di  approvare la relazione illustrativa “PAR FSC Abruzzo 2007-2013 – Linea di  Azione V.2.1.a
“Attuazione del Piano di Azione Obiettivi  di Servizio - Servizi  di  cura per l’infanzia. Sostegno alle
Spese  di  Gestione”  in  allegato  “A”  alla  presente  determinazione  per  formarne  parte  integrante  e
sostanziale; 
3. di approvare la relazione illustrativa  “PAR FSC Abruzzo 2007-2013 – Linea di Azione V.2.1.a
“Attuazione del Piano di Azione Obiettivi di Servizio - Servizi di cura per l’infanzia. Aumento posti” in
allegato “B” alla presente determinazione per formarne parte integrante e sostanziale. 

IL COMPILATORE

I L    D I R I G E N T E
Dott. GALANTI DOMENICO

Firma autografata omessa ai sensi dell'art. 3 del D.lgs n. 39/1993

Pag. 2 di 2



Pag. 1 di 6 

 

 CITTA’  di  ORTONA 
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI 
 

 

 
 
 
 
 

 

PAR FSC ABRUZZO 2007-2013 – Linea di Azione 
V.2.1.a “Attuazione Piano di Azione Obiettivi di Servizio 
– Servizi di cura per l’infanzia. Aumento posti.” 
Importo: 40.648,58 
CUP : H71E13000280002 

 
 

Relazione illustrativa 
 

 
 
 
Dati conoscitivi 

 
Il  Comune di Ortona conta   23.600 residenti ( dato 2014) , distribuiti in 9735 famiglie con un  

reddito medio/pop. di €. 10175,00. Nel territorio comunale risiedono n. 455 bambini di età compresa 
tra 0 e 3 anni e n. 498 di età compresa tra 3 e 6 anni.  

La caratteristica demografica è quella di una distribuzione della popolazione in parte dispersiva, con 

circa la metà dei residenti concentrata nell’area urbana ed il resto residente in frazioni e quartieri 
dislocati sul territorio comunale.  

Attualmente n. 63 bambini frequentano i due servizi educativi per la prima infanzia accreditati : Nido 
d’Infanzia “A,Gramsci”  ed il servizio integrativo per famiglie e bambini Centro Interattivo Prima 

Infanzia ( CIPI’).  L’indice di copertura dei servizi  è ad oggi del 13,85%. 

Il Comune di Ortona è dotato di un Progetto Pedagogico (approvato con Deliberazione della Giunta 

Comunale n. 152 del 22.07.2013) redatto ai sensi e agli indirizzi della L.R. n. 76/2000. 

Inoltre dal 2015 è attivo il “Polo per l’Infanzia da zero a sei anni”, approvato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 15 del 2.03.2015 che, dopo una sperimentazione partita nel 2014, istituisce i 

servizi e le procedure di continuità verso la Scuola dell’Infanzia, come disposto anche dalla L. 
107/2015 sulla Riforma dell’Istruzione. Il Polo è riconosciuto e patrocinato dalla Regione Abruzzo con 

DPGR n. 22 del 31.03.2015. 

 

Accreditamento 

Il Nido d’Infanzia “A.Gramsci” ed il Servizio integrativo Centro Interattivo Prima Infanzia sono 
accreditati, ai sensi della  Disciplina sperimentale del sistema di  accreditamento dei servizi educativi  

per la prima infanzia di cui alla DGR n. 935/2011 e successive integrazioni e modificazioni, con atto 

DD n. 67 del 17.02.2014 
 
 

 
 

SETTORE IV 
Servizi Sociali Culturali, 

Educativi  e Tempo Libero 
 

Premesse 



Pag. 2 di 6 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

Al fine di conseguire l’obiettivo di aumentare i posti e il numero di bambini iscritti nei Servizi 
Educativi per la Prima infanzia, sono stati individuati alcuni nodi problematici ostativi al pieno 

sviluppo del servizio ed in specie: 

- Mancanza di una piena conoscenza da parte delle famiglie del servizio, con ridotta 
motivazione sull’importanza educativa del medesimo; 

- Costo delle rette. 
Per raggiungere l’obiettivo previsto, l’Amministrazione si è dotata di due strumenti: 

1) Un progetto di ampliamento e miglioramento dei servizi educativi per il 2014 e il 
2015;  

2) L’erogazione di vauchers finalizzati all’abbattimento delle rette, per l’anno 2015. 

 
 
 

Ampliamento e miglioramento servizi 
il programma Piccolo Giallo Piccolo Blu. Contenuti 

 
 

Negli anni 2014 e 2015 il programma ha previsto l’ampliamento degli orari del Nido d’Infanzia, 
unitamente al coinvolgimento delle famiglie non frequentanti il servizio. Questo anche ispirandosi 

alla Direttiva dell’Unione Europea “Efficency and Equity in European Education and Training Systems 

- Efficienza ed uguaglianza nei sistemi educativi e di formazione in Europa” (COM (2006) 481. 
 

Il programma si è posto l’obiettivo di migliorare la capacità di presa in carico dei bambini da parte 
dei servizi educativi per la prima infanzia del Comune di Ortona attraverso: 

 La flessibilizzazione del servizio  in ragione di un progressivo e ottimale 
adeguamento ai tempi di vita delle famiglie; 

 L’ ampliamento  dell’orario di servizio su base giornaliera e settimanale; 

 L’aumento dei bambini iscritti al servizio; 
 Il miglioramento della comunicazione alle famiglie e al territorio 

  
Inoltre ha raggiunto i obiettivi educativi: 

 

- Stimolare  l’acquisizione di competenze creative tramite l’esercizio di attività artistiche; 
- Acquisire i  linguaggi artistici come fondamentali costruttori di conoscenza del sé e delle 

relazioni sociali ed ambientali; 
- Suscitare interesse e condivisione da parte dei genitori per tali linguaggi, stimolando forme 

di continuità nelle relazioni quotidiane in famiglia nell’ambito di un competente supporto alla 
genitorialità. 

- - Proporre contesti di apprendimento della lingua inglese come lingua veicolare attraverso il 

suo uso naturale nei giochi e nelle attività artistiche ed espressive. 
 

-  
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 

Scelte dell’Amministrazione  
in merito alla Linea d’Azione :  
Servizi di cura per l’Infanzia.  
Aumento posti. 
 



Pag. 3 di 6 

 

 

 
 

Ampliamento e miglioramento servizi 
il programma Piccolo Giallo Piccolo Blu. Documentazione di rendiconto allegata. 

 

 
 

 
RENDICONTO AFFERENTE L’ANNO 2014 

 

Atto di indirizzo dell’Amministrazione Comunale: 
Deliberazione della G.C. n. 55 del 14.04.2014 

Oggetto: Erogazione di servizi integrativi con carattere educativo e ludico con presenza di genitori 
presso il nido comunale “A.Gramsci” Sad Par-Fas Abruzzo 2007- 2013. Linea Az. V.2.1 a.“ Attuazione 

piano di azione obiettivi di servizio:Servizi cura per l’infanzia”. 
 

Atto relativo alle procedure affidamento servizi 

Determinazione Dirigenziale n. 256 del 23.04.2014 
Affidamento diretto servizi per la realizzazione del progetto “Piccolo giallo piccolo blu” per 

l’erogazione di servizi integrativi con carattere educativo e ludico con presenza di genitori presso 
l’Asilo Nido comunale “A.Gramsci”. 

 

 
Documentazione di spesa allegata agli atti 

 
 

 

 
 

Ulteriore documentazione: 
 

1) Lista degli iscritti al programma 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

Importo 
complessivo 
liquidato €. 

Quota 
imputabile 

al 
progetto 

Atti di 
liquidazione mandati oggetto 

5638,7 5638,7 dd n. 575/2014 20140004678 
Gestione progetto “Piccolo 
giallo piccolo blu” 

15177,3 15177,3 dd n. 523/2014 20140003808 
Gestione progetto “Piccolo 
giallo piccolo blu” 

€. 20.816,00 TOTALE SPESA ANNO 2014 



Pag. 4 di 6 

 

 

 
 

 
 

 

RENDICONTO AFFERENTE L’ANNO 2015 
 

 
Atto di indirizzo dell’Amministrazione Comunale: 

Deliberazione della G.C. n. 44 del 6.03.2015 

Oggetto: Erogazione di servizi integrativi con carattere educativo e ludico con presenza di genitori 
presso il nido comunale “A.Gramsci” Sad Par-Fas Abruzzo 2007- 2013. Linea Az. V.2.1 a.“ Attuazione 

piano di azione obiettivi di servizio:Servizi cura per l’infanzia”. 
 

Atto relativo alle procedure affidamento servizi 
Determinazione Dirigenziale n. 219 del 30.03.2015 

Affidamento diretto servizi per la realizzazione del progetto “Piccolo giallo piccolo blu” per 

l’erogazione di servizi integrativi con carattere educativo e ludico con presenza di genitori presso 
l’Asilo Nido comunale “A.Gramsci”. 

 
 

Documentazione di spesa 

 

Importo 
complessivo 
liquidato €.  

Quota 
imputabile 

al 
progetto 

€.  
Atti di 

liquidazione mandati oggetto 

9.703,00 

 
4.950,00 n. 189 

23.06.2015 
20150003953 
20150003952 

Gestione progetto 
“Piccolo giallo piccolo 
blu” 

4.950,00 

 
4.950,00 n. 327 

2.9.2015 20150005130 

Gestione progetto 
“Piccolo giallo piccolo 
blu” 

4.950,00 

 
4.950,00 n. 327 

2.9.2015 20150005130 

Gestione progetto 
“Piccolo giallo piccolo 
blu” 

 

€. 14.850,00 TOTALE SPESA ANNO 2015 

 

 

 
Ulteriore documentazione: 

1) Iscritti al servizio 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 



Pag. 5 di 6 

 

 

 
 

 

Erogazione di vauchers  finalizzati all’abbattimento delle rette 
 

 
 

 
In relazione al servizio educativo Nido d’Infanzia “A.Gramsci”, l’Amministrazione ha ritenuto di 

promuovere un sostegno alle famiglie tramite l’erogazione di vaucher finalizzati all’abbattimento 

delle rette mensili, attivando un sistema di compensazione individuale. 
 

 
RENDICONTO AFFERENTE L’ANNO 2015 

 
 

Atto di indirizzo dell’Amministrazione Comunale: 

Deliberazione della G.C. n. 202 del 2.10.2015 
Oggetto: Erogazione contributi economici in forma di voucher per la riduzione della retta pagata 

dalle famiglie presso il servizio per la prima infanzia nido d'infanzia comunale "A.Gramsci". 
Provvedimenti. 

 

Atto relativo alla liquidazione della spesa 
Determinazione Dirigenziale n. 615 del 30.12.2015 

Erogazione contributi economici in forma di voucher per la riduzione della retta pagata dalle famiglie 
presso il servizio per la prima infanzia nido d'infanzia comunale "A.Gramsci". Accertamento 

quantificazione e liquidazione della spesa. 
 

Documentazione di spesa 

 

Importo 
complessivo 
liquidato €.  

Quota 
imputabile 

al 
progetto 

Atto di 
liquidazione reversale 

5.844,75 
 D.D. n. 615 del 

30.12.2015 
 

 
 

 
Reversali 
allegate 

 4.982,58   
 

€. 4.982,58 TOTALE SPESA ANNO 2015 

 

 
In merito all’imputabilità della spesa in ragione dell’importo complessivo liquidato, la quota non 

imputabile di €. 862,17 è stata aggiunta dall’Amministrazione al fine di erogare il  vaucher a tutti gli 
aventi diritto. In caso contrario, infatti, una parte delle famiglie titolate ad ottenere il sostegno non 

avrebbero potuto usufruire del medesimo.  
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 



Pag. 6 di 6 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
Sintesi per anno delle spese effettuate di cui alla documentazione allegata. 
 

ANNO VOCE SPESE  TOTALE ANNO 

2014 Ampliamento e miglioramento 
servizi 

20.816,00 
 

 

   20.816.00 
 

2015 Ampliamento e miglioramento 
servizi 

14.850,00  

 Erogazione vaucher (quota 
imputabile) 

4.982,58  

   19.832,58 

 

TOTALE 40.648,58 

 
 
 
 
Ortona, li 31.03.2016 
 
 
 

Il Dirigente 
( Dott. Domenico Galanti) 



Pag. 1 di 6 

 

 CITTA’  di  ORTONA 
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI 
 

 

 
 
 
 
 

 

PAR FSC ABRUZZO 2007-2013 – Linea di Azione 
V.2.1.a “Attuazione Piano di Azione Obiettivi di Servizio 
– Servizi di cura per l’infanzia. Spese di Gestione.” 
Importo: 77.434,73 
CUP : H71E13000300002 

 
 

Relazione illustrativa 
 

 
 
 
Dati conoscitivi 

 
Il  Comune di Ortona conta   23.600 residenti ( dato 2014) , distribuiti in 9735 famiglie con un  

reddito medio/pop. di €. 10175,00. Nel territorio comunale risiedono n. 455 bambini di età compresa 
tra 0 e 3 anni e n. 498 di età compresa tra 3 e 6 anni.  

La caratteristica demografica è quella di una distribuzione della popolazione in parte dispersiva, con 

circa la metà dei residenti concentrata nell’area urbana ed il resto residente in frazioni e quartieri 
dislocati sul territorio comunale.  

Attualmente n. 63 bambini frequentano i due servizi educativi per la prima infanzia accreditati : Nido 
d’Infanzia “A,Gramsci”  ed il servizio integrativo per famiglie e bambini Centro Interattivo Prima 

Infanzia ( CIPI’).  L’indice di copertura dei servizi  è ad oggi del 13,85%. 

Il Comune di Ortona è dotato di un Progetto Pedagogico (approvato con Deliberazione della Giunta 

Comunale n. 152 del 22.07.2013) redatto ai sensi e agli indirizzi della L.R. n. 76/2000. 

Inoltre dal 2015 è attivo il “Polo per l’Infanzia da zero a sei anni”, approvato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 15 del 2.03.2015 che, dopo una sperimentazione partita nel 2014, istituisce i 

servizi e le procedure di continuità verso la Scuola dell’Infanzia, come disposto anche dalla L. 
107/2015 sulla Riforma dell’Istruzione. Il Polo è riconosciuto e patrocinato dalla Regione Abruzzo con 

DPGR n. 22 del 31.03.2015. 

 

Accreditamento 

Il Nido d’Infanzia “A.Gramsci” ed il Servizio integrativo Centro Interattivo Prima Infanzia sono 
accreditati, ai sensi della  Disciplina sperimentale del sistema di  accreditamento dei servizi educativi  

per la prima infanzia di cui alla DGR n. 935/2011 e successive integrazioni e modificazioni, con atto 

DD n. 67 del 17.02.2014 
 
 

 
 

SETTORE IV 
Servizi Sociali Culturali, 

Educativi  e Tempo Libero 
 

Premesse 



Pag. 2 di 6 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

La gestione dei  Servizi Educativi per la Prima infanzia, ed in specie il Nido d’Infanzia “A.Gramsci”, si 
distinguer in due annualità: 

1) Anno educativo 2014-2015, nel quale è proseguita la precedente gestione del servizio in 

forma diretta utilizzando:  il personale dipendente in servizio, personale educativo 
specializzato con contratto a tempo determinato attinto da apposita graduatoria valida 

dall’anno 2013, direzione del Nido tramite estensione funzionale di obiettivi a figura 
specialistica già  titolare di contratto di collaborazione in essere, affidamento di servizi 

ausiliari relativi alla cura e al supporto di aiuto cuoco e pulizia 
2) Anno educativo 2015-2016, nel quale l’Amministrazione ha inteso attivare una gestione 

mista ed integrata dal servizio tramite affidamento in appalto, provvedendo contestualmente 

a rinnovare parte degli arredi della struttura ed  a dotarsi di materiali per un adeguamento 
pedagogico e di sicurezza tra cui una biblioteca specialistica di nido. 

 
 

 

 

Spese di gestione relative all’anno 2014.   
Documentazione di rendiconto allegata. 

 

 

 
Le spese di gestione imputabili al supporto relativo alla Linea di Azione V.2.1.a “Attuazione Piano di 

Azione Obiettivi di Servizio – Servizi di cura per l’infanzia” riguardano: 
 

a) Spese relative al servizio ausiliario di aiuto-cuoco presso la cucina e la mensa del nido 
comunale “A.Gramsci”; 

b) Spese relative al servizio di pulizia giornaliera presso il nido comunale “A.Gramsci”; 

c) Spese relative agli emolumenti per la Direzione del nido comunale “A.Gramsci” 
 

 
 

Atti relativi alle procedure affidamento servizi 

 
Determinazione Dirigenziale n. 194 del 31.03.2014 

Servizio ausiliario di aiuto cuoco presso la cucina e mensa del nido comunale per l’infanzia 
“A.Gramsci” di Ortona. Approvazione verbale di gara e aggiudicazione provvisoria della stessa. 

 
Determinazione Dirigenziale n. 585 del 29.08.2014 

Affidamento servizio ausiliario di pulizia giornaliera integrata presso l’asilo nido comunale 

“A.Gramsci” di Ortona. 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 

Scelte dell’Amministrazione  
in merito alla Linea d’Azione :  
Servizi di cura per l’Infanzia.  
Spese di Gestione. 
 



Pag. 3 di 6 

 

 

Documentazione di spesa allegata agli atti 
 

Importo 
complessivo 
liquidato €. 

Quota 
imputabile al 
progetto €. Atti di liquidazione mandati 

oggetto 

4.880,00 4.880,00 DD n. 75 20.02.2014 2014000898 

servizio ausiliario pulizia 
nido 

 

1.279,33 1279,33 
DD n. 175  
26.03.2014 2014001323 

servizio ausiliario pulizia 
nido 
 

6.100,00 6.100,00 DD 244  16.04.2014 2014001763 

servizio ausiliario pulizia 
nido 
 

2.908,05 2.908,05 DD 435  10.07.2014 2014003506 
Servizio ausiliario aiuto 
cuoco Nido 

1.418,56 1.418,56 DD 473  24.07.2014 2014003507 
Servizio ausiliario aiuto 
cuoco Nido 

2.056,91 2.056,91 DD 559 08.09.2014 2014004253 
Servizio ausiliario aiuto 
cuoco Nido 

 

1.596,00 1.596,00 DD 277 9.5.2014 20140001737 

emolumenti direzione 
asilo nido  

 

1.596,00 1.596,00 dd 351  6.06.2014 20140001737 
emolumenti direzione 
asilo nido  

1.596,00 1.596,00 dd 407 1.07.2014 20140002100 
emolumenti direzione 
asilo nido  

1.596,00 1.596,00 d d 497  4.08.2014 20140003298 
emolumenti direzione 
asilo nido  

1.680,00 1.680,00 dd 626 20.10.2014 20140004447 
emolumenti direzione 
asilo nido  

2.086,00 2.086,00 dd 128  10.03.2014 20140001120 
emolumenti direzione 
asilo nido  

1.680,00 1.680,00 dd 715  2.12.2014 20140005886 
emolumenti direzione 
asilo nido  

 

30.472,85 TOTALE SPESE AFFERENTI L’ANNO 2014 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 



Pag. 4 di 6 

 

 

 
 

Spese di gestione relative all’anno 2015.   
Documentazione di rendiconto allegata. 

 

 
Le spese di gestione imputabili al supporto relativo alla Linea di Azione V.2.1.a “Attuazione Piano di 

Azione Obiettivi di Servizio – Servizi di cura per l’infanzia” riguardano: 
 

a) Spese relative al servizio ausiliario di aiuto-cuoco presso la cucina e la mensa del nido 

comunale “A.Gramsci” fino al 31.07.2015, e del servizio ausiliario di pulizia , fino a chiusura 
anno educativo 2014-2015; 

b) Spese relative all’acquisto di materiali didattici e strumentali per il nido comunale 
“A.Gramsci”; 

c) Spese relative alla gestione mista ed integrata, fino al 31.12.2015, del nido comunale  
“A.Gramsci” per l’anno educativo 2015/2016. La documentazione rispondente di spesa è 

quietanzata nell’anno 2016. 

 
 

 
 

 

 
 

RENDICONTO AFFERENTE L’ANNO 2015 
 

 
Atto di indirizzo dell’Amministrazione Comunale: 

Deliberazione Giunta Comunale n. 139 del 30.06.2015 

Gestione mista ed integrata del servizio educativo nido d’infanzia “A.Gramsci” del Comune di Ortona. 
Affidamento mediante procedura aperta. 

 
Atto relativo alle procedure affidamento servizi 

Determina Dirigenziale n. 481 del 20.10.2015 

Gara europea mediante procedura aperta per affidamento della gestione mista ed integrata del 
servizio educativo nido d’infanzia “A.Gramsci” del Comune di Ortona. AA.EE. 2015-2016 e 2016-

2017. CIG: 6314802376. Aggiudicazione definitiva gara. 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 



Pag. 5 di 6 

 

 

 
 

Documentazione di spesa allegata agli atti 
 

Importo 
complessivo 
liquidato  €. 

Quota 
imputabile al 
progetto €. Atti di liquidazione mandati 

oggetto 

1.680.00 1.680,00 d.d. n. 3  08.01.2015 20150000233 

emolumenti direzione 
asilo nido  
 

497,9 497,9 DD 226  10.04.2014 
20150000333 

2015000332 
Acquisto lavatrice asilo 
nido 

1.505,71 1.505,71 
 n. 90 del 
30.04.2015 

20150004109 
20150004108 

Fornitura libri asilo nido 

141,61 141,61 n. 151 del 3.06.2015 20150004521 
Acquisto materiale 
didattico 

384,12 384,12 n. 440 21.10.2015 20150005714 
Acquisto materiale 
igienico 

709,28 709,28 n 100 5.05.2015 
20150004128 
20150004129 servizio aiuto cuoco  

780,21 780,21 n 151   3.06.2015 20150004520 servizio aiuto cuoco  

744,74 744,74 n. 203  29.06.2015 20150004597 servizio aiuto cuoco  

797,94 797,94 n. 203 29.06.2015 20150004529 servizio aiuto cuoco 

836,36 836,36 n. 325 2.09.2015 20150005129 servizio aiuto cuoco  

815,67 815,67 n. 440 21.10.2105 20150005712 servizio aiuto cuoco  

2.302,1 2302,1 n. 339  8.09.2015 20150005138 
Acquisto materiali 
didattici e di supporto 

989,42 989,42 n. 339  8.09.2015 20150005138 
Acquisto materiali 
didattici e di supporto 

4.270,00 4.270,00 n. 440 21.10.2105 20150005713 
Servizio ausiliario pulizia 
asilo nido 

 

 

Spese afferenti la gestione nell’anno 2015 – liquidate nell’anno 2016 
 

Importo 
complessivo 
liquidato  €. 

Quota 
imputabile al 
progetto €. 

Atti di 
liquidazione mandati 

oggetto 

 

8.328,65 8.328,65 n. 578 10.12.2015 20160000349 

gestione mista e integrata 
nido d’infanzia 

 

5.725,95 5.725,95 n. 555 /2015 20160000379 
gestione mista e integrata 
nido d’infanzia 

8.068,38 8.068,38 n. 134 18.02.2016 20160000934 
gestione mista e integrata 
nido d’infanzia 

7.027,3 7.027,3 n. 167  25.02.2016 20160000935 
gestione mista e integrata 
nido d’infanzia 

1998,36 
 

1.356,54 
n. 441 21.10.2015 

 20160000269 
Acquisto arredi per nido e 

scuole  
 

46.961,88 TOTALE SPESE AFFERENTI L’ANNO 2015 

 
*In merito all’imputabilità della spesa di cui alla nota di liquidazione n. 441 del 21.10.2015, 

individuata per €. 1356,54 come quota dell’importo complessivo liquidato di €. 1998,36, essa si 

motiva in ragione del fatto che il pagamento si riferisce ad una fornitura più ampia di arredi per i 



Pag. 6 di 6 

 

servizi educativi e scolastici, e che solo l’indicato importo di €. 1356,54 è afferente la specifica 

fornitura per il nido d’ìnfanzia. 
 

 
 

 

 
 

 
 
 
Sintesi per anno delle spese di gestione effettuate di cui alla documentazione 
allegata. 
 

ANNO TOTALE ANNO 

2014 30.472,85 

2015 46.961,88 

 
TOTALE 
GENERALE 

 
77.434,73 

 
 
 
 
 
Ortona, li 31.03.2016 
 
 
 

Il Dirigente 
( Dott. Domenico Galanti) 


